
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   89Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 264/2018, datado de 
7/8/2018, de iniciativa da promotora de justiça Thais Rodrigues 
Cruz Tomaz, protocolizado sob nº 37349/2018, em 8/8/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO 
CÂMARA e DANIEL BRAGA BONA para ofi ciarem em conjunto 
com a promotora de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 
nos autos do processo nº 0002361-74.2018.8.14.0072, de 
atribuição do cargo da promotoria de justiça de Medicilândia, a 
contar de 13/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6075/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do promotor de justiça Harrison 
Henrique da Cunha Bezerra;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
34766/2018, em 25/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para ofi ciar na audiência de instrução e 
julgamento, pautada para o dia 5/9/2018, referente aos autos 
do processo nº 0001984-62.2014.8.14.0034, em trâmite 
na comarca de Nova Timboteua, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6076/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça César Bechara 
Nader Mattar Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça do consumidor de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE 
OLIVEIRA para exercer na promotoria de justiça do consumidor 
de Belém, as atribuições do 1º cargo, nos dias 16 e 17/8/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6078/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Josélia 
Leontina de Barros Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38860/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE TAVARES MOREIRA para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições 
do 8º cargo, no período de 14 a 17/8/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6079/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38858/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para 
ofi ciar perante a 2ª vara do juizado especial criminal de Marabá, 
no período de 21/8 a 19/11/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6142/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marilúcia 
Santos Sales;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de São Caetano de Odivelas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38383/2018, em 16/8/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
São Caetano de Odivelas, no período de 3/9 a 2/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6143/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 777/2018-MP/9ªPJ/STM, 
datado de 1º/8/2018, protocolizado sob nº 35968/2018, em 
1º/8/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para, 
em caráter excepcional, ofi ciar em conjunto com os promotores 
de justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS e RODRIGO 
AQUINO SILVA no processo nº 0004468-91.2017.8.14.0051 e 
seus consequentes desdobramentos, em especial na 10ª fase da 
“Operação Perfuga”, de atribuição do 9º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém, a contar de 6/8/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6144/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Alexssandra 
Muniz Mardegan;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das 
promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39331/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições 
do 9º cargo, nos dias 23 e 24/8/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5321/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº 
010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 153/2018-CPJPSIV, 
datado de 21/6/2018, protocolizado sob nº 29608/2018, em 
21/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES e FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
ofi ciarem em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 
2º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, no período 
de 23 a 27/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 6146/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a alteração do período para realização do 
mutirão no 2º cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, 
conforme despacho exarado pela Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, área jurídico-institucional, em 14/8/2018 no expediente 
protocolizado sob nº 29608/2018;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5321/2018-MP/PGJ, de 
20/7/2018, que designou os promotores de justiça CARLOS 
ALBERTO FONSECA LOPES e FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime 


